
 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DEL 1° AGOSTO 2012 

 

 

 

Integrazione al Decreto n. 460 del 23 Marzo 2021 – Versamento IRAP 

 

Visti: 
 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.05.2012 recante la dichiarazione 
dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi 
sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai 
sensi dell’art. 3, comma 1, del Decreto Legge 04.11.2002 n. 245, convertito con 
modificazioni dall’art. 1 della Legge 27.12.2002, n. 286;  

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con i quali è stato 
dichiarato lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio 
delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 
29 maggio 2012;  

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 
n. 122, con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 
dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, 
Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 2012;  

- l’art. 15 comma 6 del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito dalla legge 28 
febbraio 2020, n. 8, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza relativo agli eventi 
sismici del 20 e 29 maggio 2012 al 31 dicembre 2021;  
 
-  il comma 459 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” (che dispone che il 
termine di scadenza dello stato di emergenza di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto-
legge 6 giugno 2012, n.74, convertito, con modificazioni, dalla legge 1°agosto 2012, n.122, 
è ulteriormente prorogato al 31 dicembre 2022; 
 

Dato atto che presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di 
Bologna, è stata aperta a favore del Commissario Delegato Presidente della Regione Emilia 
– Romagna D.L. 74/2012, la contabilità speciale n. 5699, come previsto dall’art. 2 comma 6 
Decreto – legge 06/06/2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 
122; 
 
Preso atto che il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della Regione 
Emilia – Romagna Stefano Bonaccini che ricopre pertanto, in continuità con l’incarico 
precedente, funzioni di Commissario delegato per la ricostruzione;  
 
Richiamato il proprio decreto n. 460 del 23 marzo 2021, con il quale si liquidava alla Sig.ra 
Campean Mariana il compenso complessivo stabilito per il servizio di traduzione affidato 

Decreto n. 272 del 11 Marzo 2022 



con decreto n. 386 del 9 marzo 2020, per complessivi euro 128,70, al lordo delle ritenute 
fiscali di legge e delle eventuali ritenute previdenziali; 
 
Dato atto inoltre che: 
 
- la spesa suddetta ha trovato copertura nello stanziamento previsto dall’art. 2 del D.L. n. 

74/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 01.08.2012 n. 122, dall’Ordinanza n. 
8 del 26 marzo 2020 “Ricognizione e integrazione dell’Ordinanza n. 19 del 4 settembre 
2018 “spese legali di soccombenza e oneri accessori di tipo processuale” e in particolare 
sulla voce 3. di euro 29.000,00 “imposte di bollo e di registro, spese di notifica eventuali, 
contributi unificati eventuali e altri oneri accessori”;  

- l’Agenzia della Protezione civile ha provveduto all’emissione dei relativi ordinativi di 
pagamento sulla contabilità speciale n. 5699, aperta ai sensi del comma 6 dell’articolo 2 
del Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 
01.08.2012 n. 122, presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione 
di Bologna, disponendo il pagamento del compenso netto di euro 102,96 a favore della 
Sig.ra Campean Mariana e il versamento all’Erario a titolo di Ritenuta d’acconto IRPEF, 
calcolata sullo stesso compenso, di euro 25,74; 

 
Considerato che: 

 
- l'IRAP (Imposta regionale sulle attività produttive, istituita dal D.lgs. 15 dicembre 1997, 

n. 446 e successive modificazioni ed introdotta dal 1° gennaio 1998) è un'imposta di tipo 
proporzionale che colpisce il reddito prodotto dai soggetti che esercitano abitualmente 
un'attività autonomamente organizzata, diretta alla produzione o allo scambio di beni o 
alla prestazione di servizi; 

- tra i soggetti passivi IRAP vi sono anche le Amministrazioni pubbliche, cioè gli organi e 
le Amministrazioni dello Stato, le regioni, le province, i comuni, le comunità montane, 
ecc. (articolo 3, comma 1, lettera e bis).  

- ai sensi del D.lgs. 446/1997 e s.m. al compenso liquidato alla Sig.ra Campean Mariana, 
di Euro 128,70 al lordo della ritenuta d’acconto si applica l’imposta IRAP a carico di 
questa Amministrazione; 

 
Premesso che: 
 
- per mero errore materiale, nel più volte citato decreto n. 460/2021 non è stata prevista 

la liquidazione dell’IRAP e, pertanto, non si è provveduto al versamento dell’imposta 
dovuta alla Regione Emilia-Romagna; 

- il pagamento del compenso è stato effettuato in data 08/04/2021, pertanto l’importo 
dell’IRAP doveva essere versato entro il 16/05/2021; 

 
Considerato che, ai sensi dell’art.13 del Decreto Legislativo 18 dicembre 1997, n°472 e s.m., 
questa Amministrazione intende ricorrere al ravvedimento operoso, integrando il decreto n. 
460/2021 e provvedendo al versamento dell’Irap dovuta alla Regione, con data esigibilità al 
21/03/2022; 
 
Rilevato che: 
 
- l’importo IRAP da versare è di Euro 10,94 calcolato applicando l’aliquota dell’8,50% 

sull’importo del compenso lordo di Euro 128,70; 



- la sanzione viene calcolata applicando la percentuale del 3,75% sull’ammontare 
dell’importo IRAP non pagato entro i termini previsti per legge, per ogni giorno di ritardo 
(309 gg.) ed ammonta ad Euro 0,41 

- gli interessi legali sono stati calcolati applicando l’aliquota dello 0,01% dal 16/05/2021 al 
31/12/2021 e dell’1,25% dal 01/01/2022 al 21/03/2022 ed ammontano ad Euro 0,03;   

 
Ritenuto pertanto di procedere all’integrazione del decreto n. 460/2021, provvedendo al 
versamento, tramite F24EP, dell’importo dovuto alla Regione Emilia-Romagna per un totale 
complessivo di Euro 11,38 di cui Euro 10,94 a saldo della quota IRAP di cui al D.lgs. 
446/1997 e s.m., Euro 0,03 interessi di mora ed Euro 0,41 sanzione per ritardato 
versamento, incaricando l’Agenzia Regionale di Protezione Civile all’emissione dei relativi 
ordinativi di pagamento sulla contabilità speciale 5699, aperta ai sensi del comma 6 
dell’articolo 2 del Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 
01.08.2012 n. 122, presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di 
Bologna;  

 
DECRETA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di provvedere al versamento, attraverso F24EP, dell’Irap e delle relative sanzioni ed 
interessi per ritardato pagamento per l’importo complessivo di Euro 11,38, tramite 
l’istituto del ravvedimento di cui all’art. 13 del Decreto Legislativo 18 dicembre 1997, 
n°472 e s.m.; 

2. di liquidare a favore del Capo della Tesoreria provinciale dello Stato di Bologna la 
somma complessiva di Euro 11,38 così suddivisa: 
- quanto ad Euro 10,94 importo IRAP – Codice tributo 380E - codice regione 06; 
- quanto ad Euro 0,41 sanzione per ritardato versamento IRAP – codice tributo 892E; 
- quanto ad Euro 0,03 interessi per ritardato versamento IRAP – Codice tributo 140E; 

3. di dare atto che la spesa trova copertura dallo stanziamento previsto dall’art. 2 del 
D.L. n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 01.08.2012 n. 122, 
dall’Ordinanza 8/2020 “Ricognizione e integrazione dell’Ordinanza n. 19 del 4 
settembre 2018 “spese legali di soccombenza e oneri accessori di tipo processuale” 
e in particolare sulla voce 3. di euro 29.000,00 “imposte di bollo e di registro, spese 
di notifica eventuali, contributi unificati eventuali e altri oneri accessori”; 

4. di incaricare l’Agenzia Regionale di Protezione Civile all’emissione dei relativi 
ordinativi di pagamento a valere sulla contabilità speciale 5699, aperta ai sensi del 
comma 6 dell’articolo 2 del Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, presso la Banca d’Italia, Tesoreria 
Provinciale dello Stato – Sezione di Bologna; 

5. di dare atto, infine, che copia del presente provvedimento venga pubblicata ai sensi 
di quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e smi “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
           Bologna, 
 

                                                                                          Stefano Bonaccini 
                                                                                        Firmato digitalmente 

 



 

 

 

 

 

 

 


